
 

Servizio Autonomo Avvocatura 

 

Determinazione N. 858 del 19/04/2023 

 

OGGETTO: LITE M. A./PROVINCIA DI AVELLINO – GIUDICE DI PACE DI ARIANO 

IRPINO - R.G. 411/2023 – PAGAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO E DIRITTI DI 

CANCELLERIA 

 

Il Responsabile P.O. Apicale con funzioni dirigenziali 

Premesso che: 

− giusta determinazione dirigenziale n. 600 del 20 marzo 2023, la Provincia di Avellino affidava 

l’incarico all’Avv. Oscar Mercolino di costituirsi nel giudizio di R.G. n. 411/2023 promosso dalla Sig.ra 

M. A., innanzi al Giudice di Pace di Ariano Irpino, onde evitare ogni possibile o potenziale 

conseguenza pregiudizievole per l’Ente;  

− in sede di prima udienza del 5 aprile 2023, su richiesta della convenuta P.A., l’On. Giudice adito 

autorizzava la chiamata in causa del terzo;  

− ai fini di detta iscrizione a ruolo, è richiesto il pagamento del contributo unificato e dei diritti di 

cancelleria, all’uopo dovuti; 

Atteso che: 

− per tale attività processuale, l’importo del contributo unificato è stabilito dell’art. 14 del D.P.R. 30 

maggio 2002, n. 115; 

− versa in atti la richiesta dell’Avv. Oscar Mercolino di pagamento del contributo unificato e diritti di 

cancelleria; 

Visti: 

− il D.lgs. n. 149/2022; 

− la Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

− il D.L. n. 198/2022; 

Letto:  

− l’art. 192 del D.P.R. n. 115/2002, così come modificato dall’art. 13 del D.Lgs. n. 149/2022 che tra l’altro 

dispone: <<1. Il contributo unificato per i procedimenti dinanzi al giudice ordinario e al giudice 



tributario è corrisposto tramite la piattaforma tecnologica di cui all'articolo 5, comma 2, del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. (2) 

1-bis. Il pagamento del contributo unificato non effettuato in conformità alla disposizione di cui al 

comma 1 non libera la parte dagli obblighi di cui all'articolo 14 e la relativa istanza di rimborso deve 

essere proposta, a pena di decadenza, entro trenta giorni dal predetto pagamento. […] Per i 

procedimenti innanzi al giudice ordinario, le disposizioni di cui ai commi 1 e 1-bis acquistano efficacia 

a decorrere dal 1° gennaio 2023.>>. 

Ritenuto: 

− pertanto, di assicurare gli adempimenti fiscali previsti per legge, ai fini del versamento del relativo 

contributo unificato pari ad € 98,00 e di una marca da bollo per diritti di cancelleria pari ad € 27,00, 

per un importo complessivo di € 125,00, attraverso la generazione di apposito avviso PagoPa dal 

Portale dei Servizi Telematici del Ministero della Giustizia;  

Visti: 

− lo Statuto ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il Regolamento sui controlli interni; 

− la vigente macrostruttura organizzativa dell’Ente, approvata con Provvedimento Presidenziale n. 

130/2022, che pone funzionalmente il Servizio Contenzioso – Negoziazione assistita nell’Avvocatura 

Provinciale; 

− l’art. 7 del “Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale”, approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 81 del 22.07.2021, rubricato Supporto Amministrativo 

dell’Avvocatura, che designa il Servizio Contenzioso - Negoziazione Assistita alle attività funzionali 

all’espletamento della funzione togata; 

− il Decreto Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 di differimento al 31 marzo 2023 del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n.295 del 19.12.2022;  

− la Legge di bilancio 2023, n.197/2022 che prevede, all’art. 1, comma 775, in via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, il differimento dell’approvazione del bilancio di previsione degli Enti 

Locali al 30 aprile 2023; 

Richiamato: 

− il Decreto Presidenziale n. 46 del 31.03.2023 che assegna, ai sensi dell’art. 109 c.2 del TUEL 267/2000, 

funzioni di Responsabilità del Servizio Autonomo Avvocatura all’Avv. Oscar Mercolino; 

− il decreto direttoriale n. 1 del 5 aprile 2023, avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di 

elevata qualificazione (E.Q.) al Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura avv. Mercolino in 

esecuzione del Decreto Presidenziale n. 46 del 31/03/2023.”; 

Dato atto che:  

− il presente provvedimento rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

− l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 



Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

− di impegnare e liquidare la somma di € 125,00 (centoventicinque/00) a titolo di Contributo 

Unificato e diritti di cancelleria mediante avviso di pagamento PagoPa -cod.   

330008494795157911 in allegato, onde ottemperare a quanto previsto dal Testo Unico sulle 

Spese di Giustizia, in riferimento al giudizio in oggetto; 

− di imputare la spesa complessiva di € 125,00 (centoventicinque/00) assumendo il relativo 

impegno sulla Missione1 Programma 9 - ex cap. 2000, del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio;                                                        

− di dare atto ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e di regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, si intendono resi pareri favorevoli con la 

sottoscrizione della presente; 

− che il presente provvedimento rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 

previsto dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016. 

 

 


